
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Ordinanza N. 173 del ******* Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA N. 173 
del 27-11-2023 

 
 

Oggetto: MODIFICHE DELLA VIABILITÀ ORDINARIA: RECUPERO 
STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO 
STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, 
ILLUMINOTECNICHE, E DI DECORO URBANO IN COMUNE DI 
CODROIPO S.R. UD. 65 "UNGARICA" DAL KM 2+060 AL KM. 
2+200. ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO 
REGOLAMENTATO CON IMPIANTO SEMAFORICO O MOVIERI E 
CHIUSURA DEL TRATTO DI VIA DEI DOGI DAL CIVICO 14 IN 
DIREZIONE CODROIPO, PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
PRIMA PARTE DEI LAVORI APPALTATI DAL COMUNE DI 
CODROIPO, NEL PERIODO COMPRESO DAL 28 NOVEMBRE AL 
22 DICEMBRE 2023. 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 
Vista l’istanza pervenuta in data 27 novembre 2023 al prot. 33763, dalla ditta VALLE COSTRUZIONI s.r.l. con 

sede in Via Valli di Carnia 7/d – 33020 Amaro (UD), con la quale viene richiesta la modifica della viabilità 
ordinaria sulla tratta della S.R. UD 65 “Ungarica” dal Km 2+060 al Km. 2+200 – tratta interna del centro 
abitato di Passariano, dal 27 novembre al 22 dicembre 2023 2023;  

preso atto che tale istanza è stata formulata per consentire alla ditta richiedente di eseguire opere 
collegate all’appalto affidato dal Comune di Codroipo finalizzato al recupero storico/urbanistico degli 
spazi pubblici del centro storico di Passariano con opere stradali, illuminotecniche, di decoro urbano 
suddivise in quattro fasi come di seguito descritte: 

fase 1 – fresatura del manto stradale dell’’area di intersezione di via delle torri con la S.R. UD 65 “Ungarica” 
e su via Quarnic nel tratto prossimo all’intersezione con via dei Dogi; 

fase 2 – demolizione della cordonata su via dei Dogi (dopo il civico 14) e su Via Quarnic in prossimità con 
l’intersezione con la Via dei Dogi; 

fase 3 – realizzazione della nuova pavimentazione all’intersezione di via delle Torri (stradone Manin) con 
Via dei Dogi sulla corsia di uscita da Passariano e su tutto l’incrocio verso via delle torri.  Realizzazione 
delle nuove cordonate, pavimentazione e dell’aiuola all’intersezione di Via Quarnic con la S.R. UD 65 
“Ungarica”; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
D
R
O
I
P
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
9
2
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 173 del 27-11-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Fase 4 – realizzazione della nuova pavimentazione sulla corsia di ingresso a Passariano nel tratto compreso 
dal Km. 2+060 al Km 2 + 200 della S.R. UD 65 “Ungarica”; 

accertato che le opere stradali sopra indicate rientrano nei lavori di riqualificazione del centro storico di 
Passariano; 

visto il parere favorevole rilasciato dall’Ente di Decentramento Regionale (EDR) prot. 19157 del 11/10/2023 
(prot. assunto 29251); 

visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visti gli artt. 5 comma 3 e 7 comma 1 e 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal 30 al 43 del relativo 

Regolamento di Esecuzione (D.P.R. n. 495/92); 
richiamato il Decreto del Sindaco n. 10 del 30 dicembre 2022 con la quale è stato nominato Titolare di 

Posizione Organizzativa dell’Ufficio distrettuale di Polizia Locale il Dott. Franco Fantinato, nella sua 
qualità di Comandante del Corpo con attribuzione delle funzioni relative all’adozione degli atti di cui 
all’art. 107 del T.U.E.L.; 

 
O R D I N A 

 
1. per l’esecuzione dei lavori indicati in premessa dal 28 novembre al giorno 22 dicembre 2023, e 

comunque fino a cessate necessità, è istituito il senso unico alternato della circolazione veicolare, da 
realizzarsi tramite movieri o con impianto semaforico a seconda dell’andamento dei lavori nel tratto 
della S.R. UD 65 “Ungarica” dal Km 2 + 060 al Km 2 + 200 ed è disposta la chiusura al transito di Via delle 
Torri nel tratto prossimo all’intersezione della stessa con la S.R. UD 65 “Ungarica” per l’esecuzione delle 
seguenti opere stradali: 
fase 1 – martedì 28 novembre 2023 - fresatura del manto stradale dell’’area di intersezione di via delle 

torri con la S.R. UD 65 “Ungarica” e su via Quarnic nel tratto prossimo all’intersezione con via dei 
Dogi – regolamentazione del traffico con movieri; 

fase 2 – da mercoledì 29.11.2023 a domenica 3.12.2023 - demolizione della cordonata su via dei Dogi 
(dopo il civico 14) e su Via Quarnic in prossimità con l’intersezione con la Via dei Dogi.  I lavori 
interesseranno il tratto di innesto di Via delle torri con la S.R. UD 65 “Ungarica”, la S.R. UD 65 
“Ungarica dal Km. 2 + 100 al Km 2 + 200, lato sinistro, per la fresatura del manto stradale, 
demolizione delle cordonate esistenti e creazione di innesto della S.R. UD con Via Quarnic – 
regolamentazione del traffico con semaforo da cantiere e movieri; 

fase 3 – da lunedì 4 a domenica 17 dicembre 2023 – realizzazione della nuova pavimentazione 
all’intersezione di via delle Torri (stradone Manin) con Via dei Dogi sulla corsia di uscita da Passariano 
e su tutto l’incrocio verso via delle torri.  Realizzazione delle nuove cordonate, pavimentazione e 
dell’aiuola all’intersezione di Via Quarnic con la S.R. UD 65 “Ungarica”. Istituzione del senso unico 
alternato con impianto semaforico; 

Fase 4 – realizzazione della nuova pavimentazione sulla corsia di ingresso a Passariano nel tratto 
compreso dal Km. 2+060 al Km 2 + 200 della S.R. UD 65 “Ungarica”; 

2.  dal giorno 29 novembre al giorno 17 dicembre 2023, e comunque fino a cessate necessità, è disposta 
la chiusura della S.R. UD 65 “Ungarica” (Via dei Dogi) al Km 2 + 200 con recinzione di cantiere.   Per la 
chiusura anzi indicata, dovrà essere apposta opportuna segnaletica di preavviso di strada chiusa in 
Piazza dei Dogi con l’intersezione di Via Rivolto (Km 2 + 667) e preavviso di deviazione per Codroipo 
all’ingresso del parcheggio di levante (Km 2 + 770).   In Piazza dei Dogi e Piazza Manin (Km 2 +530) dovrà 
essere apposta idonea segnaletica indicante “strada chiusa, rispettivamente a mt. 450 e mt. 300” con 
esclusione dei frontisti. 

3. I lavori potranno essere eseguiti nel periodo indicato dalle ore 08:00 alle ore 18:00; 
4. La presente ordinanza diverrà esecutiva all’apposizione, da parte della ditta esecutrice dei lavori, della 

seguente segnaletica: 
 “Semaforo” Fig. II 404 Art. 42 (D.P.R. n. 495/92); 
 “Lavori” Fig. II 383 Art. 31 (D.P.R. n. 495/92). 
 “Limite massimo di velocità 30 Km/h.” Fig. II 50 Art. 116” (D.P.R. n. 495/92), se opportuno porre dei 

limiti a scalare. 
 “Mezzi di lavoro in azione” Fig. II 388 Art. 31 (D.P.R. n. 495/92). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
D
R
O
I
P
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
9
2
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 173 del 27-11-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 “Materiale instabile sulla strada” Fig. II 390 Art. 31 (D.P.R. n. 495/92). 
TUTTI I SEGNALI APPENA DESCRITTI DOVRANNO ESSERE COLLOCATI IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA. 

 “Dare precedenza nei sensi unici alternati” Fig. II 41 Art. 110 (D.P.R. n. 495/92) nel senso di marcia 
più intralciato dai lavori. 

 “Diritto di precedenza nei sensi unici alternati” Fig. II 45 Art. 114 (D.P.R. n. 495/92) nel senso di 
marcia opposto. 

 “Strettoia asimmetrica a destra” Fig. II 386 Art. 31 o “Strettoia asimmetrica a sinistra” Fig. II 385 Art. 
31 (D.P.R. n. 495/92) a seconda del senso di marcia della circolazione veicolare. 

 “Preavviso di deviazione Figura II 405 art.43 (1) 
 “segnali di direzione Figura II 407 Art. 43 a)  
 

AVVERTE CHE  
 
Al termine della giornata di lavoro dovrà essere garantita la sicurezza del tratto di strada interessato dai 
lavori. 
L’impresa esecutrice delle opere ha obbligo di: 
 delimitare l’area del cantiere stradale, secondo le prescrizioni e l’impiego delle attrezzature indicate 

dagli articoli 30 e seguenti del Regolamento di Esecuzione del codice della strada, in modo da assicurare 
una netta separazione tra il cantiere e la restante carreggiata e renderlo inaccessibile ai pedoni; 

 posizionare tutta la segnaletica stradale temporanea di cantiere prevista dagli articoli 30 e seguenti ( nel 
particolare dall’art.30 all’art.43 ) del Regolamento di Esecuzione del codice della strada, attenendosi a 
quanto previsto in dettaglio dal disciplinare tecnico approvato dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, 
avendo, per come in detti articoli precisato, riguardo il collocamento delle luci diurne di cantiere, la 
visibilità notturna dello stesso, il segnalamento del personale che vi opera e dei veicoli operativi se 
previsti, la sicurezza dei pedoni anche nell’eventuale necessità di individuare percorsi alternativi loro 
dedicati; 

 assicurare ai proprietari o agli aventi titolo, di poter accedere e uscire liberamente ed in sicurezza dai 
propri luoghi di residenza o domicilio, sia a piedi che con autovettura; 

 rispettare le norme di sicurezza e sul lavoro; 
 È fatto Obbligo da parte dell’Impresa segnalare alla Polizia Locale e al N.U.E. Regionale (112) almeno 

due giorni prima, la giornata e orari chiusura strada e eventuali sensi unici. e in particolare al 
distaccamento VVFF di Codroipo (dist.ud08.codroipo@vigilfuoco.it), che per lo svolgimento del loro 
lavoro in maniera efficiente è fondamentale essere a conoscenza di modifiche sulla viabilità del 
Comune. 

L’esecuzione dei lavori sopra indicati potrà essere sospesa o rinviata in qualsiasi momento a mezzo 
semplice comunicazione per esigenze di viabilità e/o pubblico interesse e la segnaletica dovrà essere 
integrata qualora risulti insufficiente in seguito ai sopralluoghi effettuati dal personale dell’ufficio tecnico o 
della polizia locale. 
È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza, che sarà resa nota al pubblico 
mediante la pubblicazione all'Albo On Line Comunale. 
Il personale dell’Ufficio Tecnico comunale dovrà verificare la corretta esecuzione del presente 
provvedimento e disporre l’integrazione o la modifica della segnaletica di cantiere installata dalla Ditta 
esecutrice dei lavori. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione del D. lgs. N. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere e violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Trieste. 
In alternativa è possibile presentare ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 

 

 F.to Fantinato Franco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
D
R
O
I
P
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
9
2
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o

mailto:dist.ud08.codroipo@vigilfuoco.it


COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 173 del 27-11-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE di documento informatico in ottemperanza alle vigenti regole 
tecniche ai sensi degli art. 23, 23-bis e 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e 
s.m.i. e norme collegate 
Codroipo, li 27-11-23 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000 
  
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
D
R
O
I
P
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
9
2
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 173 del 27-11-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 173 del 27-11-2023 

 
 

Oggetto: MODIFICHE DELLA VIABILITÀ ORDINARIA: RECUPERO 
STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO 
STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, 
ILLUMINOTECNICHE, E DI DECORO URBANO IN COMUNE DI 
CODROIPO S.R. UD. 65 "UNGARICA" DAL KM 2+060 AL KM. 
2+200. ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO 
REGOLAMENTATO CON IMPIANTO SEMAFORICO O MOVIERI E 
CHIUSURA DEL TRATTO DI VIA DEI DOGI DAL CIVICO 14 IN 
DIREZIONE CODROIPO, PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
PRIMA PARTE DEI LAVORI APPALTATI DAL COMUNE DI 
CODROIPO, NEL PERIODO COMPRESO DAL 28 NOVEMBRE AL 
22 DICEMBRE 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 22-12-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 
1805. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
27-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
D
R
O
I
P
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
3
9
2
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


